沅教通[2021]70号

沅江市教育局
关于印发《2021年沅江市乡村教师公费
定向培养计划招生实施方案》的通知
各高中类、中心学校类学校，局机关相关股室:
为落实2021年度沅江市乡村教师公费定向培养招生计划，圆满完成招生任务，现将《2021年沅江市乡村教师公费定向培养计划招生实施方案》印发给你们，请遵照执行。
沅江市教育局
2021年6月 8 日

2021年沅江市乡村教师公费定向培养计划招生实施方案

为进一步贯彻落实《湖南省乡村教师支持计划（2015－2021年）实施办法》（湘政办发〔2015〕114号）和《沅江市乡村教师支持计划（2016-2021）》的精神，大力加强公费定向师范生培养，建立并完善各类型、各学段、各学科教师培养全覆盖的地方公费定向师范生培养体系，适应我市乡村教育发展和乡村教师队伍建设需要，促进各级各类教育均衡发展，2021年，我市将继续实施乡村初中、小学公费定向培养省项目计划和公费定向培养市州项目计划。为搞好2021年度教师公费定向培养计划招生工作，特制定本方案。
1、 组织机构
成立2021年沅江市乡村教师公费定向培养计划招生领导小组。
组  长：段学文
副组长：沈迪文 黎建波 彭江林 盛根良
刘赞望 鲍学良 邵孝文
下设办公室，韩正强任办公室主任。
二、培养类型
（一）初中起点乡村初中教师
初中起点本科层次乡村初中教师公费定向培养省项目计划，为乡村初中培养本科层次初中教师，培养年限为6年，招生对象为应届初中毕业生。2021年计划招生6人。
（二）初中起点乡村小学教师
1．初中起点本科层次乡村小学教师公费定向培养省项目计划，为乡村小学培养本科层次小学教师，培养年限为6年，招生对象为应届初中毕业生。2021 年计划招生30人，定向扶贫计划招生4人。
2．初中起点本科层次乡村小学教师公费定向培养市州项目计划，为乡村小学培养本科层次小学教师，培养年限为6年，招生对象为应届初中毕业生。2021年计划招生50人，其中普通计划招生10人，定向到乡镇计划招生40人。
（三）初中起点乡村小学男教师
初中起点本科层次乡村小学教师公费定向培养计划，为乡村小学培养本科层次小学教师，培养年限为6年，招生对象为应届初中毕业生,2021年共招生6人。
（四）高中起点乡村高中、初中教师
高中起点本科层次乡村高中教师、乡村初中教师公费定向培养省项目计划，为乡村高中培养本科层次高中教师、初中教师，培养年限为4年，招生对象为参加了2021年普通高考的考生。2021年高中起点本科层次乡村高中教师公费定向培养计划招生21人，高中起点本科层次乡村初中教师公费定向培养计划招生34人，共招生55人。
（六）中职专业课教师
高中（中职）起点本科层次中职专业课教师公费定向培养省项目计划。为中等职业学校培养本科层次专业课教师，培养年限4年，招生对象为参加了2021年普通高考的考生或参加了2021年普通高校对口招生考试的考生。2021年计划招生5人，其中普通高考招生1人，对口招生计划4人。
三、招生计划种类
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]1．高中起点本科层次乡村高中教师、初中教师公费定向培养省项目计划为普通高考招生计划；初中起点本科层次乡村初中、小学教师公费定向培养省项目招生计划为普通招生计划；初中起点本科层次乡村小学教师公费定向培养省项目计划扶贫计划；初中起点本科层次乡村小学教师公费定向培养市州项目计划的招生计划分为普通招生计划和定向到乡镇任教招生计划两种，普通招生计划定向毕业生根据实际需要由教育局分配到乡村中小学任教，定向到乡镇任教计划毕业生毕业后到指定乡镇乡村中小学校任教。
2.全市普通招生计划100人（其中高中起点普通计划招生55人、中职专业课教师普通计划招生计划5人，初中起点普通计划招生40人），定向到乡镇小学任教招生计划招生40人（根据师生比结构情况由市局对指标进行分配），初中起点本科层次小学教师扶贫计划招生4人，初中起点本科层次小学男教师计划招生6人，共计招生150人。定向到乡镇任教招生计划不能完成的在全市普通招生计划中补足。
四、培养学校及招生专业
1．省项目计划中，高中起点本科层次高中、初中和本科中职专业课教师培养工作由湖南师范大学等省教育厅指定的本科院校承担，初中起点本科层次初中教师培养工作由湖南文理学院和怀化学院承担，初中起点本科层次小学教师普通计划培养工作由湖南第一师范学院承担，初中起点本科层次省级计划（扶贫）培养工作由湖南城市学院和长沙师范学院承担，初中起点本科层次省级计划小学男教师培养工作由湖南第一师范学院和长沙师范学院分别承担。
2．初中起点本科层次小学教师普通和定向培养市州计划培养工作由湖南城市学院承担。
五、招生条件、录取办法、培养模式
1.招生条件
（1）初中起点乡村教师公费定向师范生招生条件按《关于做好2021年初中起点乡村教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2021〕21号）执行且在沅江市辖区内初中学校就读三年。
（2）高中起点高中、初中教师招生条件按《关于做好2021年高中（中职）起点本科层次乡村教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2021〕22号）要求执行。
2.录取划线：
(1)初中起点：沅江市最低控制分数线为语文、数学、英语、物理、历史、体育共六科预录取总分不低于462分（报考体育专业考生,中考语文、数学、英语、物理、历史、体育共六科预录取总分不低于396分，须参加招生学校组织的面试，录取分数由中考成绩和面试成绩共同确定），且其他学科成绩等次不低于B+等。在生源不足的情况下，适当降低录取条件。
（2）高中起点：由省教育考试院按高考录取办法录取。
3.培养模式
（1）初中起点本科层次各类教师采用二·四分段的培养模式。
学生入学后前2年注册中职幼儿保育专业学籍。中职阶段修业期满，成绩合格者由培养学校颁发中职层次幼儿保育专业毕业证书。同时，参加当年普通高校对口招生考试，考试成绩达到省当年划定录取分数线的，经正式办理高考录取手续后升入本科层次学习4年，招生计划纳入当年全省普通高校本科招生计划。本科修业期满，成绩合格者由培养学校颁发四年制本科毕业证书，符合学士学位授予条件的，颁发学士学位证书。
对于当年参加了普通高校对口招生考试，考试成绩未达到省当年划定录取分数线的学生，原签订的公费定向培养协议书终止，培养学校不再进行后续阶段培养，学生自谋职业。
（2）高中（中职）起点乡村公费定向师范生培养模式按《关于做好2021年高中（中职）起点本科层次乡村教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2021〕22号）文件执行。
3.沅江市2021年各培养类型公费定向师范生的具体招生办法及未尽事宜以湖南省教育厅2021年发布的招生文件规定为准。
六、培养经费
按湖南省教育厅相关文件执行。
七、工作要求
（一）认真落实湘政办发〔2015〕114号文件有关精神，根据乡村教师“退员补员”的实际需要，制订好公费定向师范生中长期需求计划和年度培养计划，结合教育精准扶贫工作，建立并完善教育、编制、人社、财政、扶贫等部门共同参与的配合协调机制，确保公费定向师范毕业生到乡村学校任教有编有岗。
（二）根据沅江市委议教会议核定计划申报本市本年度需求计划。
（三）按省教育厅要求及时提交申报相关材料。分学校、专业类别从中考高分到低分遴选入围初中毕业学生，组织初选入围学生参加本市组织的面试，组织高中起点和初中起点本科层次公费定向师范生预录取学生体检并签订培养合同。

[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]附件：沅江市2021年乡村教师公费定向培养计划招生计划表

附件
沅江市2021年沅江市乡村教师公费定向培养计
划招生计划表
1. 高中起点招生类（普高计划55人，中职计划5人）
	[bookmark: RANGE!A1]计划类别
	层次
	学科专业
	学科组合
	招生学校
	计划招生数

	省级项目计划
	高中起点（高中教师）本科,计划21人
	汉语言文学
	物理科目组合
	湖南工业大学
	1

	历史科目组合
	湖南师范大学
	1

	历史科目组合
	湖南理工学院
	1

	历史科目组合
	湖南工业大学
	1

	历史科目组合
	湖南科技大学
	1

	数学与应用数学
	物理科目组合
	湖南科技大学
	1

	物理科目组合
	湖南师范大学
	1

	物理科目组合
	湖南工业大学
	1

	英语
	历史科目组合
	湖南理工学院
	1

	历史科目组合
	湖南师范大学
	1

	物理学
	物理科目组合
	湖南工业大学
	1

	生物科学
	物理科目组合
	湖南科技大学
	1

	物理科目组合
	湖南师范大学
	1

	物理科目组合
	衡阳师范学院
	1

	思想政治教育
	历史科目组合
	湖南科技大学
	1

	历史科目组合
	湖南师范大学
	1

	历史学
	历史科目组合
	湖南科技大学
	1

	历史科目组合
	湖南师范大学
	2

	地理科学
	历史科目组合
	湖南师范大学
	1

	物理科目组合
	衡阳师范学院
	1

	省级项目计划
	高中起点（初中教师）本科计划34人
	汉语言文学
	物理科目组合
	衡阳师范学院
	1

	物理科目组合
	怀化学院
	1

	物理科目组合
	邵阳学院
	1

	历史科目组合
	湖南人文科技学院
	2

	历史科目组合
	衡阳师范学院
	1

	历史科目组合
	怀化学院
	1

	历史科目组合
	邵阳学院
	1

	数学与应用数学
	物理科目组合
	湖南人文科技学院
	1

	物理科目组合
	衡阳师范学院
	2

	物理科目组合
	怀化学院
	1

	物理科目组合
	邵阳学院
	2

	英语
	物理科目组合
	怀化学院
	1

	历史科目组合
	湖南人文科技学院
	1

	历史科目组合
	邵阳学院
	1

	历史科目组合
	衡阳师范学院
	1

	物理学
	物理科目组合
	衡阳师范学院
	1

	物理科目组合
	邵阳学院
	1

	化学
	物理科目组合
	衡阳师范学院
	1

	物理科目组合
	邵阳学院
	1

	生物科学
	物理科目组合
	怀化学院
	1

	物理科目组合
	衡阳师范学院
	2

	思想政治教育
	历史科目组合
	湖南人文科技学院
	1

	历史科目组合
	衡阳师范学院
	1

	历史科目组合
	怀化学院
	1

	历史科目组合
	邵阳学院
	1

	历史学
	历史科目组合
	衡阳师范学院
	1

	历史科目组合
	怀化学院
	1

	物理科目组合
	邵阳学院
	1

	地理科学
	物理科目组合
	邵阳学院
	1

	物理科目组合
	衡阳师范学院
	1

	省级项目计划
	普通高考招生计划
	数控技术应用、模具制造技术
	材料成型及控制工程
	湖南科技大学
	1

	对口招生计划
	机械制造、加工技术
	机械工艺技术
	湖南师范大学
	1

	电脑美术、平面设计
	视觉传达设计
	湖南师范大学
	1

	现代农业、园林、果蔬技术等
	农学
	湖南农业大学
	1

	旅游服务与管理高星级饭店管理导游等
	旅游管理
	衡阳师范学院
	1

2.初中起点招生类（共90人，省级计划40人，市州计划50人）
	计划
	类别
	学科专业
	招生学校
	计划招生数

	省
级
计
划
	初中起点小学教师本科计划招生24人
	汉语言文学
	湖南第一师范学院
	7

	数学与应用数学
	湖南第一师范学院
	7

	科学教育
	湖南第一师范学院
	5

	思想政治教育
	湖南第一师范学院
	2

	体育教育
	湖南第一师范学院
	3

	初中起点小学教师(扶贫)本科4人
	湖南城市学院
	3

	长沙师范学院
	1

	省
级
计
划
	初中起点初中教师本科计划招生6人
	物理学
	湖南文理学院
	1

	地理科学
	湖南文理学院
	1

	历史学
	湖南文理学院
	1

	汉语言文学
	怀化学院
	1

	英语
	怀化学院
	1

	思想政治教育
	怀化学院
	1

	初中起点小学男教师本科计划招生6人
	小学教育
	湖南第一师范学院
	2

	小学教育
	长沙师范学院
	4

	市州计划
	初中起点小学（普招）
	小学教育（全科型）
	湖南城市学院
	10

	初中起点小学（定向）
	小学教育（全科型）
	湖南城市学院
	40

	沅江市茶盘洲镇
	湖南城市学院
	3

	沅江市南大膳镇
	湖南城市学院
	8

	沅江市泗湖山镇
	湖南城市学院
	5

	沅江市草尾镇
	湖南城市学院
	5

	沅江市共华镇
	湖南城市学院
	4

	沅江市阳罗洲镇
	湖南城市学院
	5

	沅江市黄茅洲镇
	湖南城市学院
	5

	沅江市四季红镇
	湖南城市学院
	5

1